

OGGETTO: Proroga al 09.05.2013 del contratto relativo al servizio esternalizzato di abitare assistito di cui alla deliberazione n° 235 del 03.03.2010, con affido dei pazienti DSM attualmente ospiti nella struttura abitativa di Via Satta a Cagliari.

Il Direttore Amministrativo
Certifica

La deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi sull'albo pretorio on-line presente nel sito aziendale ed è a disposizione per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

IL DIRETTORE GENERALE

coadiuvato dal
Direttore Amministrativo Dott. Vincenzo Serra
Direttore Sanitario Dr. Ugo Storelli

Il Responsabile del Servizio Acquisti, il quale

Premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n° 1651 del 09.12.2008, esecutiva a termini di legge, venivano approvati il Capitolato Speciale d'appalto e gli atti di gara, per l'affidamento del servizio relativo all'abitare assistito per n° 6 Budget di Salute – Progetti Terapeutico Abilitativi Individuali a favore di utenti DSM, presso la struttura abitativa di Via Satta composta da un appartamento nella piena disponibilità dell'ASL a Cagliari;
- per l'aggiudicazione di tali servizi si è provveduto mediante esperimento di procedura ristretta ai sensi del disposto di cui all'art. 20, comma 1, del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163, trattandosi di appalto di servizio elencato nell'Allegato IIb, previa pubblicazione di un bando;
- con deliberazione del Direttore Generale n° 235 del 03.03.2010, è stato affidato, in via definitiva, il servizio relativo alla gestione della residenzialità al R.T.I. Cooperativa Sociale A.S.A.R.P. UNO impresa mandataria e Coop. Sociale CTR Onlus impresa mandante, per l'importo annuo di € 501.181,50, Iva al 4%, a partire dal 10.05.2010 per un periodo di anni due e, quindi, con scadenza del termine al 09.05.2012;

VISTA la nota a firma del Direttore DSM aziendale, assunta al protocollo ASL NP.2012/0005460 del 29.02.2012, la quale testualmente recita " In attesa di determinare le procedure di espletamento della gara per l'affidamento in gestione dei Servizi relativi all'Assistenza residenziale svolta nella struttura di Via Satta a Cagliari, si propone il rinnovo di un anno del contratto in essere con la Cooperativa di cui all'oggetto, al fine di garantire continuità assistenziale ai pazienti ospitati nel gruppo già esistente";

RILEVATO che, a tutt'oggi non è stato trasmesso al Servizio Acquisti il progetto del futuro contratto per l'avvio o proseguo nello svolgimento del procedimento amministrativo per l'individuazione della ditta;

CONSIDERATO che, nella citata nota, il Direttore DSM ha evidenziato la necessità di proseguire i programmi terapeutici dei pazienti attualmente inseriti con gli stessi livelli di assistenza per un ulteriore anno;

PRECISATO che, nelle more dei termini ragionevolmente presunti per giungere alla pubblicazione di un nuovo bando, il Servizio Acquisti, con nota 2012/0023220 del 29.02.2012, ha chiesto alla Cooperativa interessata consenso per spostamento del termine scadenziale, secondo quanto già stabilito in sede contrattuale;

PRESO ATTO che, l'operatore economico A.S.A.R.P. UNO e più ha comunicato, con nota del 05.03.2012, l'assenso alla proroga alle medesime condizioni di cui alla precedente deliberazione, eccezion fatta per la variazione ISTAT dei prezzi;

ATTESO che, le condizioni economiche per lo svolgimento del servizio in oggetto sono sottoposte al regime generale di cui all'art. 115 del Codice, come trasfuso nell'art. 10 del contratto d'appalto;

VALUTATO che, l'Azienda ha facoltà di riconoscere, l'adeguamento come richiesto nel silenzio della legge secondo l'indice nazionale FOI, di indubbia rilevanza generale in quanto utilizzato dall'ISTAT, espressivo dell'andamento dei prezzi al consumo per le famiglie degli impiegati e degli operai al netto dei tabacchi;

ACCLARATO che, il compenso revisionale va riconosciuto senza limitazioni di decorrenza di sorta, quindi già a decorrere dal secondo anno di vigenza contrattuale, in relazione alle variazioni verificatesi nel primo anno e, comunque, dall'ultima istanza tesa al riconoscimento del suddetto riequilibrio economico, con la seguente modalità di calcolo:

Periodo maggio 2010 → gennaio 2012

$((105,2 \text{ indice più recente} : 137,1 \text{ indice di più vecchio} \times 1,3730 \text{ coefficiente di raccordo})) \times 100 - 100 = + 4,5523$
nuovo P.U. € 114,425 * € 4,6% (risultati intermedi a 4 decimali arrotondati alla prima cifra decimale) = € 5,264
aggiunge = € 119,689 + Iva;

DATO ATTO che, allo stato permangono le stesse valutazioni ed esigenze d'interesse pubblico alla continuità;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra evidenziato, di provvedere alla proroga di mesi 12 del contratto nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara d'appalto, alle condizioni regolate dal contratto principale ed in conformità all'istruttoria svolta dal competente ufficio del Servizio Acquisti, nel seguente modo:

Descrizione	Q.tà	Durata	P.U./giorno	var. ISTAT 4.6%	Totale Lotto	Iva
A.S.A.R.P. UNO - CTR Onlus - Via Satta Cagliari	6	365 gg	€ 114,425	€ 119,689	€ 262.118,91	4%

RICHIAMATO ancora il Capitolato Speciale, con particolare riguardo all'art. 2 recante durata dell'appalto, che determina in 24 mesi il periodo massimo consentito per lo spostamento del termine finale per complessivi 24 + 24 mesi dell'affidamento previsto dal bando di gara, oltre eventuale proroga tecnica non inferiore a mesi 6.

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

per quanto in premessa:

1. prorogare il servizio esternalizzato di abitare assistito presso la struttura abitativa di Via Satta a Cagliari, già disposto con deliberazione n° 235 del 03.03.2010, per un periodo di gg. 365 come previsto dal contratto, a far data dal 10.05.2012 e fino al 09.05.2013.
2. di riconoscere ed approvare, ai sensi dell'art. 115 del Codice, l'adeguamento ISTAT dei prezzi al contraente aggiudicatario R.T.I. Cooperativa Sociale A.S.A.R.P. UNO-CTR Onlus nella misura del 4,6%, con effetto dal 10.05.2012 e per l'importo complessivo come descritto nel preambolo.
3. di far fronte a tal fine in favore dello stesso operatore economico alla spesa complessiva di € 262.118,91, oltre Iva di legge al 4%, sulla classe di costo 0502020901 del piano dei conti aziendale.
4. di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione degli ordinativi di pagamento a favore della ditta affidataria nel rispetto del D. Lgs 231/2002 fatte salve, in deroga, differenti pattuizioni dalla presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal Dipartimento di Salute Mentale l'attestazione della regolarità e conformità dei servizi svolti.
5. di comunicare la presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, ai sensi dell'art. 29, comma 2, della L.R. 10/2006.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
DOTT. VINCENZO SERRA

IL DIRETTORE SANITARIO
DR. UGO SORELLI

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EMILIO SIMEONE

Resp. Servizio Acquisti/ADV
Resp. Proc./MF